
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 2078920/9085/0022/1989  
 
Χορήγηση ειδών ατοµικής προστασίας σε υπαλλήλους των ΟΤΑ. 
(ΦΕΚ 800/Β/11-10-89) 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη:  
α) Τη διάταξη του άρθρου 7 της υπ' αριθ. 88555/3293/4.10.88 κοινής υπουργικής αποφάσεως «Υγιεινή 
και Ασφάλεια του προσωπικού του ∆ηµοσίου, των ΝΠ∆∆ και των ΟΤΑ», που κυρώθηκε µε το άρθρο 39 
του Ν. 1836/89.  
β) Το υπ' αριθ. 15546/31.3.89 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών µε το οποίο προτείνεται η χορήγηση 
ειδών ατοµικής προστασίας στους υπαλλήλους των ΟΤΑ, αποφασίζουµε:  
Στους µονίµους υπαλλήλους των ΟΤΑ α) που απασχολούνται αποκλειστικά µε εργασίες σε χώρους 
καθαριότητος, υδρεύσεως, αποχετεύσεως, αρδεύσεως, µηχανολογικού, νεκροταφείων, οδοποιίας, 
ηλεκτροφωτισµού, κήπων παιδικών χαρών, παιδικών σταθµών καθώς και στους εργαζοµένους σε 
εργασίες υπαίθρου (εργοδηγούς, επιβλέποντες έργων, τεχνίτες), β) που λόγω της φύσεως της εργασίας 
τους έχουν ανάγκη ατοµικών ειδών προστασίας (ιατροί, φυσικοθεραπευτές, εργοθεραπευτές, µάγειροι, 
σερβιτόροι, οικογενειακοί βοηθοί, νοσοκόµες), χορηγούνται τα κατωτέρω είδη ατοµικής προστασίας:  
A. Άνδρες χειµερινά:  
2 παντελόνια από ύφασµα 75/25 τύπου ΒΑΡΑΤΗΕΑ 
2 πουλόβερ µάλλινα µε µανίκια τύπου ζιβάγκο ή V βάρους 500 GR. 
2 ζεύγη γάντια από χοιρινό δέρµα µε εσωτερική επένδυση φανέλλα 
1 ζευγάρι µποτάκια δερµάτινα, αδιάβροχα µε σόλα από κρεπ ή λάστιχο 
1 πηλίκιο.  
Ανδρες, θερινά:  
2 παντελόνια τερυλέν από ύφασµα 55/45 τύπου ΦΡΕΣΚΟ βάρους 180 GR. ανά τ.µ., 
2 πουκάµισα εργασίας βαµβακερά 100%, 
1 ζευγάρι σκαρπίνια δερµάτινα αδιάβροχα µε σόλα ραφτή,  
1 πηλίκιο από ύφασµα ή ψάθα.  
Β. Γυναίκες, χειµερινά:  
2 ρόµπες από ύφασµα 75/25 τύπου ΒΑΡΑΤΗΕΑ, 
2 πουλόβερ µάλλινα µε µανίκια τύπου ζιβάγκο ή V βάρους 500 GR., 
2 ζεύγη γάντια από χοιρινό δέρµα µε επένδυση γυναικείας ραφής, 
1 ζευγάρι µποτάκια δερµάτινα αδιάβροχα µε σόλα από κρεπ ή λάστιχο.  
Γυναίκες, θερινά:  
2 φούστες τερυλέν από ύφασµα 55/45 τύπου ΦΡΕΣΚΟ βάρους 180 CR, ανά τ.µ., 
2 µπλούζες βαµβακερές 100%, 
1 ζευγάρι παπούτσια δερµάτινα αδιάβροχα µε σόλα ραφτή τύπου γόβα.  
Επίσης χορηγούνται:  
1 προσόψιο ανά τετράµηνο διαστάσεων 0,90Χ0,55 υδρόφιλο βαµβακερό 100%, 
1 κιλό σαπούνι το µήνα Α' ποιότητος, 
1 σακκάκι δερµάτινο ανά τριετία, από µοσχάρι ή κατσίκι για τις γυναίκες γυναικείας ραφής και 640 
γραµµάρια γάλα ηµερησίως.  
3. Για ειδικές εργασίες χορηγούνται: ανακλαστικό γιλέκο, κράνος, προστατευτικά µατογυάλια, ειδικά 
χηµικά υγρά, ειδικό δοσίµετρο ακτινοβολιών, ειδική µάσκα ραντισµάτων και εκταφών, προστατευτικά 
µηχανηµάτων.  
4. Παρέχεται δυνατότητα αντικαταστάσεως ορισµένων ειδών µε άλλα ίσης αξίας όταν επιβάλλεται από 
τις συνθήκες εργασίας τα οποία οπωσδήποτε θα πρέπει να χρησιµοποιηθούν για την εκτέλεση της 
συγκεκριµένης εργασίας.  
5. Από την αρµόδια Υπηρεσία θα πρέπει να καθορισθούν δεσµευτικές προθεσµίες για την χορήγηση των 
ειδών ατοµικής προστασίας ώστε να µην υπάρχει δυνατότητα αποτιµήσεως αυτών σε χρήµα.  
6. Τέλος οι εκπρόσωποι των εργαζοµένων θα συµµετέχουν στις διαδικασίες προµηθείας, παραδόσεως και 
διανοµής των ειδών στους εργαζοµένους.  



Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 1989 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ            ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
             Α.ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ                Θ.ΠΑΠΑΜΑΡΓΑΡΗΣ 

 


